Wiber

De
religione in
foro civili

1782

19

DE
RELIGIONE CHRISTIANA
IN FORO CIVILI
CAUTE ADPLICANDA
MULTO MINUS
AD ILLEGITIME NATOS
A SUCCESSIONE EXCLUDENDOS
VSURPANDA.

Verf. Weber, Altf. Friedrich.

MDCCCLXXXII.

DE
ALMANIAE ET CIVITATIS

HISTORICAE

QUEA DINTIGVNDY

WILHELMUS DE MONTAIGNE

AD HOMINUM VIRTUTES

AERGENTORATI EDITIONES

ABUNDANTIA

MDCCLXXII

DE RELIGIONE CHRISTIANA IN FORO CIVILI CAU-
TE ADPLICANDA, MULTO MINUS AD ILLEGI-
TIME NATOS A SUCCESSIONE EXCLU-
DENDOS VSURPANDA.

§ I.

Introitus.

Quum pro magnifica, quam VLPIANUS *L. io.*
de iust. & iure exhibit definitione, iurispru-
dentia sit diuinorum atque humanarum ré-
rum notitia, quid mirum, iureconsultos, stipulationes &
interdicta edoctos, saepè theologos agere, &, nescio quid?
rerum diuinorum scriptis suis ventilare. Nec est profecto,
quod hanc ob causam extimescant termini moti iudicium,
quoniam partim veritas, a nemine lucusque occupata,

A 2

omni-

omnibus quin pateat, dubio caret, partim vero, quantum quamque insignem legum cultores ex studio theologicis capere possint fructum, optime iam demonstratum dedit GOD.
DAN. HOFFMANNUS *Diff. de coniungendo cum studio iuris sanctae theologiae studio.* *Tub.* 1763. Quare quoque non sine ipsius legitima scientiae commodo omni aeuo extiterunt iureconsulti veritates theologicas lucubrationibus suis illustrantes. **Conf.** CHR. AUG. HEUMANN *de Jureconsultis Germanis Saec. XVI. disciplinae suae adiungentibus theologiae studium.* **JOH.** PHIL. SCHMIDII *comment. de pietate & scriptis theologicis Jureconsultorum.* **GOTTL. FRID. GUDII** *comment. de Jureconsultorum meritis in S. Scripturam.*

Quin! nec adhuc inter nostros deesse,
quibus Paullus vterque placet

luculenter suo comprobauit exemplo Vir eleganter doctus
J. F. ZOCHIUS Ribnitzio Megapolitanus, cui nuperrime editum debemus libellum academicum: *de fauore liberorum naturalium secundum principia nostrae religionis non extenuendo.*
Buetzovii a. d. XIII. Decembr. 1781. Licet autem propositum Viri iam consultissimi, quaestione forensem rationibus, e sancta religione nostra desumptis, dilucidius explicandi, in se omni adplausu dignissimum lubentes profiteamur, ipsa tamen, quam nobis tradidit theologia, tantum abest, ut genuino fonti, sacro nimirum codici, omnino con-

veniat,

veniat, vt potius, praeceptis institutisue euangelii mirum
 in modum repugnare videatur. Quos enim secundum prin-
 cipa religionis nostrae fauore successionis indignos iudi-
 care conatus est, liberi naturales, beatiorem longe, melio-
 remque hoc respectu inirent conditionem, simulac ista,
 neglecto iure humano, ad verbi diuini normam, regulas-
 que mutui amoris diiudicanda foret. Quae quum ita sint,
 non abs re futurum duxi, dubia, quae in lectione scripti
 mihi obuenerunt, in chartam coniicere. Ante omnia vero
 lectorem praemonitum volo, animum mihi non esse, con-
 tra integrum opus insurgendi, aliaque minus recte quidem
 dicta, sed ad scopum meum haud pertinentia impugnandi,
 quippe cui negotio neque temporis angustia, de qua &
 auctor noster conquestus est, neque charta, cuius ipse
 quidem parcus non fuit, sufficeret. Misericordia ergo omnibus,
 quae ad ius ciuale humanum, eiusque interpretationem
 spectant, vnicce in quaestione subsistam: *Num religio Chri-*
stiana rationes contineat, quae vt a successione in bona parentum
illegitimam prolem penitus excludamus, commouere nos possint?
 Pro adfirmatiua militat auctor dissertationis citatae; nobis
 autem negatiua admodum se probauit responsio. Ille egit
 causam suam, agamus & nostram. Sententiam ferant, qui-
 bus competens huius rei iudicium, quosque praelatio diu-
 tius haud morari par est.

RELIGIO POTISSIMUM CHRISTIANA MAXIMUM IN
SOCIETATE CIVILI HABET EFFECTUM Vnde
EIUS CULTURAM SEMPER MAGNI FECE-
RUNT IMPERANTES.

Inter caetera, quae hominem ad honeste viuendum, &
suum cuique tribuendum determinare possunt motiva, pri-
mum certe obtinet locum religio. Quid enim vñquam ma-
gis illi scopo inferuire poterit, quam cogitatio summi, quod
omnia regit Numinis, quodque non in hac vita solum, ve-
rum etiam post mortem adhuc virtutes nostras praemiis
ornabit eximiis, vitia vero & male facta penitus subiicit in
perpetuum duraturis. Optime igitur S. AUGUSTINUS ait:
*Vt homo sit aliquid, conuertit se ad illum a quo creatus est, rece-
dendo enim frigescit, accedendo seruescit, recedendo tenebrescit,
accedendo clarescit, a quo enim habet, vt sit, apud illum habet,
vt ei bene sit. Vt boni simus Deo indigemus.* Quid inde mi-
rum ab antiquissimis adeo temporibus legum latores fortis-
simum obligandi vinculum e religione desumfisse, huiusque
culturam & venerationem ipsis semper eo sanctiorem fu-
isse, quo certius constiterit, nulla re magis & principem
cum ciuibus, & ciues inter se colligari; id quod iis etiam,
quibus in luce verae religionis viuere nondum contigit,
optime tamen cognitum fuit, atque persuasum. Sic, vbi

XENO-

XENOPHONTI credendum est CYRUS iamiam subditos hoc sibi
 addictiores fore existimauit, quo Dei essent metuentiores, & recte
 ARISTOTELES Lib. V. de rep. c. 2. minus, inquit, *populus*
timebit, iniuste trahari a principe, quem religiosum credit;
 quumque CICERO Lib. IV. de fin. bon. iustitiam, ait, *adserit*
si cognitum habeas, quod sit summi rectoris & domini numen,
quod eius consilium, quaeque voluntas, EPICURUS profecto,
diuinam prouidentiam negando, iustitiae nil, nisi nomen
inane reliquit, fatente eodem, cui modo testimonium de-
nunciaimus MARCO TULLIO Lib. I. de Nat. Deor. c. 2. ver-
bis: Sunt philosophi, & fuerunt qui nullam habere censerent
humanarum rerum procurationem Deos, quorum si vera sententia
est, quae potest esse pietas, quae sanctitas, quae religio? Quod si
igitur summi Numinis veneratio, & religionis custodia ipsis
adeo gentilibus curae semper cordique fuit, sanctior certe
adhuc necessario esse debuit Imperatoribus christiana fidei
addictis. Conf. L. 1. & 3. C. de summa trinit. L. 4. §. 1. C.
de haeret. Si enim vlla vnquam religio salutem ciuitatis pu-
blicam promouere, & bonos vbique ciues formare potest,
certissime hanc laudem optimo iure sibi vindicat, Christiana
disciplina, de qua JUSTINUS Apol. II. p. 44. Sylburg:
Nos vobis ad imperii tranquillitatem maxime collaboratores
& adiutores sumus, vt qui doceamus, fieri non posse, vt Deum
quis lateat, siue sit maleficus, raptor, insidiator siue aequi
amans.

§ 3.

VARIA AUTEM RATIONE ABUSI SUNT RELIGIONE
HOMINES, ID QUOD INPRIMIS A CLERICIS
FACTUM ESSE NOTATUR.

Licet autem ipsa religione nil melius nil homini sanctius esse possit, debeatque, nullo tamen, quod apprime dolendum est, tempore mortales defuere, qui, ut commodis suis eo melius prospicerent, finemque propositum eo certius obtinerent abuti eadem, haud dubitarunt. Non dicam hic de conditoribus ciuitatum, quibus plerumque soleimne fuit arcanum, ut leges a se inuentas fingerent a Deo latas, quali artificio inter alios & LYCURGUM usum esse & NUMAM, testes sunt JUSTINUS lib. 3. hist. cap. 3. & LIVIUS Lib. I. cap. 19. 21. Sed ipsam religionem Christianam plus una vice maximis abusibus adhibitam suisse & adhuc quotidie adhiberi, experientia pariter, ac rerum gestarum memoria comprobatum est. Potissimum sub tegmine eiusdem clerici suam auctoritatem iusto magis ampliare, seque laicorum liberalitate locupletiores reddere sciuerunt. Posteaquam enim ipsorum imperantium supersticio & simplicitas eo usque excreuerat, ut muneribus clero datis ad aeternam beatitudinem viam sibi parari existimarent ; mox infecutae sunt illae lacrymae , exhaustis

fuis

stis laicorum patrimonii optimam bonorum partem in manibus ecclesiae imueniri. Vnde iam CHILPERICUS I. conqueritur: *Ecce! diuitiae nostrae ad ecclesiam sunt translatae, Ecce! pauper remansit fiscus noster.* Gregor. Turon. Lib. VI. hist. Franc. cap. vlt.; nec non Imperator Henricus IV. *Ecce! illi (episcopi) sunt, qui regni mei diuitias habent, & me meosque omnes in paupertate reliquerunt.* Conf. Auctor histor. belli Saxon. p. III. Ex quo porro imperantes propriam episcopis & ecclesiae concederant iurisdictionem, clericis nil magis curae cordique fuit, quam sub praetextu religionis causas mere saeculares ecclesiasticis subiicere tribunalibus. Pro indubitate adsumebant principio, omnes causas quae 1) personas clericorum resque ad ecclesiam pertinentes 2) dogmata fidei concernerent, & 3) negotia, in quibus diiudicandis praeter ius ciuile ad religionem quoque haud parum respiciendum esset, nonnisi ad forum ecclesiasticum pertinere. Quantum vero his regulis sibi aperuerint campum, in quem audacia illorum, & arrogancia excurrere possit, primo statim intuitu adpareat, nemisque facile tam hebes erit, vt in primis sub tertia specie quamlibet causam ciuilem in ecclesiasticam transformari posse, statim non videat. Clerici saltem catholici, felicissimum in via semel caepta facientes progressum, innumera negotia mere saecularia sua potestati ac iurisdictioni vindicantur.